PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!:! 13.139, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 2.134.777,91 (dois

. rnilh<Ões, cento e trinta e quatro mil,
setecentos e setenta e sete reais e noventa e
um centavos), destinados à reabertura no
exercício vigente, de dotação orçamentária
refen·ente· ao Convênio Federal nº
912514/2021 - SICONV 23888/2021, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.706, de 15 de fevereiro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 2.134.777,91 (dois milhõ1es, cento e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e

sete reais e noventa e um centavos), destinados à reabertura no exercício vigente, de dotação

orçamentária referente ao Convênio Federal nº 912514/2021 - SICONV 23888/2021,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 lNFRAESTRUTURA URBANA ...

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.165 CONVÊNIO MIN. DO DESENV. ~EGIONAL R$ 2.134.777,91

RECUPERAÇÃO DE PAVIMENITO EM DIVERSAS
/,........, VIAS- 912514/2021

CATEGORIA EC~f\IÔMI'çA

~ 4.4/.90.51 d bras e lnsta~ações R$ 693.063,91"

FONTE DE RE~URSO 1- Tesouro )

4.f.9051 c jbras e lnsta~ações R$ 1.441.714,00

FONTE DE REltURSO 5 -Transferências e Convênios Federais - V!J;Jculados

~- F Página 1 de 3

~

<)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. :2º O crédito autorizado no a1t. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de:

I - excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º,
todos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de mar~;o dle 1964, no valor de R$1.441.714,00
(um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil, set,:!centos e quatorze reais), oriundos de
repasses financeiros do convênio nº 912514/2021/MDR/CAIXA, celebrado entre a União
Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa
Econômica Federal, e o município de Araraquara, para a execução das obras recapeamento
asfáltico em diversas vias elos bairros Vila Suconasa, Jardim Panorama, Vila Santana, Jardim
Morumbi, Carmo, Jardim Imperador, Jardim Vitória, Jardim Santa Clara e Parque Alvorada; e

11 - anulação parcial de dotação no va~or de .R$ 693.063,91 (seiscentos e
noventa e três mil, sessenta e três n:?ais e noventa e um centavos), conforme abaixo
especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 693.063,91

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
CATEGORIA ECONÔM~CA

4.4.90.S1 Obras e Instalações R$ 693.063,91

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adidonal especial:

1- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

LDO); e

LOA).

11 - na Léi nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -

111 - na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual -

Art. 4º Este decreto entra 7' igor na data de sua publicação.

nicipal
""" -11

Página 2 de 3

RARAQUARA

I 'TE SI IONI

_ SecretázJ unici ai de Governo

~v.AW/
MARII\IA RIBEIRO-DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. !"RAP"J.

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 18/fevereiro/23- Ano XLII- N9 11.153.